Judith. 13. v. 6. leg. *Augustinus* l. IX. confess. c. 6. et l. x. c. 33.

It. Ps. 39. v. 14. et Ps. 6. v. 7. ubi dicitur de Davide quod stratum suum lacrymis laverit, in Hebraeo, natate fecerit, quo indicatur lacrymarum Indies profusarum copia, hinc nonnullis gemmae dicuntur oculorum, et condimentum orationis optimum, leg. *Job. Pierius* in Hieroglyph. p. 521. Lacrymae vehementis doloris et afflictionis, aeqve ac affectus sunt signum, quare orationes lacrymis conditas, et quasi armatas Deus exaudire solet Tob. 12. v. 12. sicut lacrymae infantis movent cor et viscera matris, ut ab ea impetrent, quicquid petit.

Elegantia verba hic habet *Chrysostomus*: respice lectum Davidis, in quo tanquam margaritae super subsellia per singulas noctes erant congelatae Prophetarum lacrymae. Sic secundum peccatorum proportionem sint tibi lacrymae. Nam si magnus est lapsus tuus, major lacrymarum tuarum torrens esse debet. vid. *Haywardi* lacrymae Davidis. Ein feichter Grund ist am fettesten: die Seele welche in Thränen gedunckt und feucht gemacht worden / ist am fruchtbarsten. Davids Gnaden Gaben blüheten nimmer besser als wann er nehetete sein Lager mit Thränen. Wenn in einen Baum gestochen wird / und er Gummi oder Thränen heraus läset / dann ist die Frucht süßer. Der Christ / welcher wegen seiner Sünden in sein Herz gestochen wird / daß er häufig Thränen

Ehränen vergeußt / trägt die süßeste Frucht:
Denn die Nässe ist ein Mittel zur Fruchtbarkeit.

Et *Petrus Damianus* ait lacrymarum mador animam ab omni labe purificat, et, ad proferenda virtutum germina, nostri cordis arva foecundat. Sicut panis esurientem, sic lacryma reficit animam dolentem. Deficit esuriens sine pane, lacerata languet anima sine lacrymarum effusione.

In lacrymis poenitentiae est odor vitae, sapor gratiae, sanitas redeuntis innocentiae, reconciliationis jucunditas, et serenae conscientiae suavitas, inquit *Bernhardus*, et *D.D. Deutschmannus* in disert. pass. p. 119. Lacrymae poenitentiae sunt poenitentiae testes, contritionis interioris indices, et misericordiae divinae, vel remissionis peccatorum augures.

Nebemias Rogerus lacrymas vocat indices ac signa conversionis, eo sine oculis inditas, quia sensu visus plurima committuntur peccata.

Hilarius lacrymis mutis suam quoque vocem tribuit, dum inquit: oratio non tam verborum est, quam affectuum. Der Schlüssel des Gebeths mit Ehränen geschmieret schleußt das Herz auff von allerley Unvergnügen / inquit praedictus *Watson*. ideo per aquam effusam coram Domino 1. Sam. 7. v. 6. copiosas lacrymas denotari *Tremellius* in notis putat. Ceremonia enim legalis fuit juxta *Vinarienses* quae aquas fundendo repraesentant peccatorum remissionem a Deo precibus feriis cum lacrymis impetrandam. Precum enim lacrymae

mae sunt balneum animae. Quae de materia in
Tract. meo DE POTIONIBVS SACRIS differam.

Praeterea in Pandectis Sacris lacrymae animi
dolorem et afflictionem per metonymiam saepe
inducunt, et notanter cibus vocantur Psalm. 42.
v. 4. quae verba ita explicat *Ambrosius*: nullus cibus
tam dulcis est, quam lacrymae, et *Bernhardus*: lacrymae
poenitentium dulciores sunt omnibus
mundi laetitiis. Quemadmodum enim saccha-
rum solutum est dulcissimum: Sic quando chri-
stianus in lacrymis liquefcit, dulcissima gaudia fen-
tit. item *Quirsfeldius*: Bedencke was das für
ein herrlicher confect ist/das auff Fürstliche Taf-
feln nicht allezeit gesezet wird: Deine Speise ist
mit lauter Zahlsperlen bestreuet / das ist eine köst-
liche Würke.

Dum enim lacrymae genis defluunt, cibus inter-
dum commiscetur, ideo non solum cibus nomi-
nantur, sed etiam potus Ps. 102. v. 10. Tam large
namque per genas fluentes non possunt non guttu-
lae aliquae calici labiis admoto illabi, et admisceri.
Proinde *Matth. Flacius* in clav. Script. S. p. 23. dicit
afflictos lacrymis cibari ac potari, dum defluentes
ex oculis, per os non raro devorentur à lacrymanti-
bus, et quoniam valde moestis non admodum libet
cibus vesci.

Henr. Mollerus praelect. in Psalm. p. 715. ita ex-
ponit: cibari pane lacrymarum, significat tantum
esse dolorem, ut lacrymae assiduae illis pro cibo et
potu sint, h. e. se confectos esse dolore et luctu, us-
que

que ad summam fatietatem. *D. Erhard. Schnepfius* comm. in h. l. p. 282. addit: tali convivio Deus excipit suos, ut loco cibi sint lacrymae. Amarissimum hunc cibum lacrymarum nobis ut medicinam quandam praebet. Nam suo tempore convertuntur in gaudium. leg. etiam *Salomon. Gesnerus* Comm. in Ps. et *Job. Olearius* in der Bibl. Erkl. h. l. Die Thränen Dama, da immer eine Thräne an der andern hanget / sind meine Speise oder Brod lechem, und als ein Stroh mit damit ich geträncket werde.

Deinde quando addit David: lacrymae meae fuerunt panis die ac nocte, *Symmachus* vertit: ὡς ἀστὸς συντράξεώς μου tanquam panes dimensi mei vid. *Nobilius* in not. in h. l. Apud antiquos enim mos fuit, singulis mensibus cuilibet ministro dimensum certum pro alimonia dare, autore *Mart. Chemnitio* in Harm. Ev. l. 4. part. post. p. 379. Quod σιτομέτριον vocabant, quod et in amplis familiis aulisque certis adhuc hodie observatur, de quo *Lucas* loquitur c. 12. v. 42. tali dimenso David eleganter comparat suas lacrymas.

Lacrymas has dictas omnes Deus curiose colligit Ps. 56. v. 9. quasi in utre, in quo Orientales vinum et oleum asservare solebant, (de quo in Tractat. meo DE GUMMI BIBLICIS C. D. sum acturus) et quidem ad morem Veterum, qui lacrymas cognatarum certis vasculis vitreis (ut scilicet lacrymarum mensura eo facilius nosceretur) pyriformibus, lacrymatoriis dictis, ex vitro caeruleo paratis juxta